
Nd. 82. Tillaga
til þál. uni ríkisábyrgð fyrir  láni lianda samvinnufélaginu „G rím i“ í Horgarnesí 
til kaupa á fiskiskipi.

Flm .: Bjarni Asgeirsson.

Alþingi ályklar að heimila ríkisstjórninni að ábyrgjast fy r ir  samvinnufé- 
lagið „G rím “ i Borgarnesi lán til kaupa á línuveiðara, allt að 125 þús. kr„ gegn 
þeim tryggingum , sem stjórnin metur gildar.

G r e i n a r g e r ð .

Félag þetta var stofnað í Borgarnesi síðastliðið ár, í þeim tilgangi að lirinda 
á stað útgerð í kauptúninu, og standa að þvi flestir fulltíða karlmenn á staðnum.

Nú á síðari árum liefir verið tilfinnanlegur atvinnuskortur í Borgarnesi, 
eins og i fleiri kauptúnum. Atvinnurekstur þar hefir aðaliega verið hyggður upp 
á verzlun og samgöngum. En í kreppunni liefir dregið m ikið úr verzluninni og 
samgöngur á milli R eykjavíkur og Xorðurlands, sem áður lágu um Borgarnes, 
lagzt þar frá að nokkru leyti, eftir að lnlferðir liófust uni Hvalf jörð og um Kalda- 
dal. Sam hliða þessu liefir fólkinu fjölgað, svo að atvinnuástandið hefir vitan- 
lega stórum versnað. Að vísu liafa kauptúnsbúar notað eftir föngum  þá mögu- 
leika, sem fyrir liendi eru til landhúnaðar, bæði garðyrkju og húfjárræ ktar, en 
skilyrði eru þröng og m öguleikar ekki m iklir til atvinnuaukningar á því sviði. 
Það er því eðlilegt, að Borgnesingum yrði fyrir að líta til sjávarins, þegar 11111 
nýja, arðhæra atvinnu er að ræða. Nú er koniin upp fullkom in liöfn i Borgar- 
nesi með hafskipahryggju, og þó að skip á stærð við venjuiega línuveiðara verði 
að sæta sjávarföllum  11111 innsiglingu, þá hefir það ekki svo m ikið að segja 11111 
skip, sem liafast við á rúm sjó við veiðar og þurfa ekki að kom a til að losa sig 
við afla nema endruni og eins. Munar það ekki neinu sem nemur, livort þau 
sigla a f liafi t. d. til Reykjavíkur, Akraness eða Borgarness. Það er því engin 
ástæða til að ætla, að útvegur geti ekki borið sig þar eins og annarsstaðar við 
Faxaflóa. Það eru því einlæg tilmæli mín til háttv. Alþingis, að það veiti þessa 
hjálp til að koma undirstöðu undir nýjan atvinnurekstur í kauptúninu, sem hætt 
geti úr yfirstandandi og auknu alvinnuleysi, bæði fyrir þá, sem fæ rir eru 11111 að 
stunda sjóinn, og liina (unga og gam la), er unnið geta að fiskverkun i landi.

Nánar í fram sögu.


